
 

令和6年度 第7回 南区薬剤師会・市大センター病院地域医療連携研修会 

 

  まとめてマスター！ 

デバイスに触れてみよう！   
 

謹啓 

時下、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、今回はインスリンデバイスのみでなく、血糖測定器や輸液ポンプを実際に触れてみる企画を致しました。在

宅での治療が増えている中で、お薬をお渡しする際に、患者さんに思わぬ質問をされて困ったこともあるのではな

いでしょうか。 

今回は各メーカーの自己注射製剤デバイスの使用法はもちろんのこと、指導のポイントやメンテナンスについても

レクチャーしていただきます。この機会にぜひマスターしましょう。 

ご多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

― 記 ― 

日時：  令和6年10月23日（水） 19:30～21：00 
 

場所：  市大センター病院 本館6階会議室  
横浜市南区浦舟町4-57 電話番号:045-261-5656 

 
■少人数クループでの実技講習  19：30～ 

「各メーカー担当者による製品説明 ～デバイスの使用法・指導のポイント～」 

イーライリリー   ノボ ノルディスク ファーマ   アボットジャパン(血糖測定器)   

Medtronic(インスリンポンプ)    エア・ウォーターメディカル（カフティーポンプ）  

大塚製薬工業(輸液)  

 

・参加費：南区薬剤師会会員及び横浜市大関係者は無料。その他の方は1000円申し受けます。 

・本研修会は財団法人日本薬剤師会研修センター受講シール（1単位）対象です。 

・遅刻・早退・途中退室については認められず単位は交付されませんのでご注意ください 

・研修受講単位の取得については事前にPECS 登録が必要になります。 

・研修会当日、紙面に印刷したQRコードを必ずご持参ください。 

・実務実習の学生さんには南区薬剤師会研修認定証を発行します。学生さんの参加は無料。区外からも歓迎です。 

 

連絡先：五番街ファーマシー 浦舟店  

          徳里政嗣 電話番号：045-252-6505 

                      横浜市立大学附属市民総合医療センター 薬剤部 

            田内明佳   電話番号：045-261-5656 

 

共催： 横浜市立大学附属市民総合医療センター薬剤部 

横浜市南区薬剤師会 

事前予約不要！ 

直接会場へお越し 

ください 


